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[Thoft] 
eftervise atomprøvesprængninger ned til en 
femtendedel af Hiroshimabomben, dvs. ca. 1 
kiloton?« 

Begrundelse 

I forbindelse med femkontinentinitiativet:, 
taget af statslederne fra Sverige, Argentina, 
Grækenland, Indien, Mexico og Tanzania, 
har disse tilbudt at stille deres territorium til 
rådighed for seismologiske målinger. Sådan- 
ne målinger kan med stor sikkerhed afsløre 
brud på et eventuelt atomprøvestop helt ned 
til sprængninger med miniatomvåben pa ca. 
1 kiloton. Dette fremgår af oplysninger, der 
blev offentliggjort bl.a. af nyhedsbureauet 
AP den 24. oktober 1985 i Stockholm. 
Grundlaget for oplysningerne om kontrolmu- 
lighederne var en forsøgsrække, som var gen- 
nemført af eksperter i regie af Conference on 
DisarmåmeIit i Geneve. På denne baggrund 
ønsker spørgeren oplyst, om den danske re- 
gering fortsat støtter det amerikanske syns- 
punkt, at kontrolmulighederne ikke er til ste- 
de (jfr. ministerens svar til Pelle Voigt på 
spørgsmål nr. S 1606 af 16. august 1985). Det 
ønskes endvidere oplyst, hvorvidt Danmark 
vil tilbyde åt stille sig til disposition for op- 
rettelse af de seismologiske stationer, der kan 
sikre den tilstrækkelige kontrol. 

Svar (27/11 85): < 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Regeringen har ikke kendskab til, at kon- 

trolproblemerne i forbindelse med et morato- 
rium skulle være løst. 

Den i begrundelsen nævnte forsøgsrække, 
gennemført af en ekspertgruppe under ned- 
rustningskonferencen i Geneve, har haft til 
formål at undersøge, om det er muligt at eta- 
blere et internationalt net til registrering og 
udveksling af seismologiske oplysninger. 

Spørgsmålet om, hvilken størrelse atom- 
prøvesprængninger man i dag er i stand til at 
kontrollere, har i denne forbindelse ikke væ- 
ret overvejet i ekspertgruppen. 

Spm. nr. S 321 

Til energiniinisteren (20/11 85) af: 

Dohrmann (FP): 
»Vil ministeren, eventuelt i samarbejde 

med justitsministeren, drage omsorg 홢 for, at 

Elsams lovligt indkøbte kul i Sydafrika bliver 
losset i Åbenrå ? uden i nævneværdiges: forsin- 
kelser; eller hvordan vil ministeren forhindre, 
at forbrugerne under Elsams forsyningsområ- 
de far en ekstra regning på grund af en ulov- 
lig blokade?« * 

> , Begrundelse 홢<' 

Under nøje overholdelse af de retningslin- 
jer, folketinget og regeringen har vedtaget, 
har Elsams ledelse fuldt legalt indkøbt nogle 
gode og billige kul i Sydafrika.; På grund af 
visse fagforbunds ulovlige blokader af varer 
fra Sydafrika er der nu opstået den situation,. 
at kullene ikke kan losses, og at tre fuldt ,la,- 
stede skibe således maske bliver lagt for an 
ker det meste af vinteren ,i, 

Da det af indlysende grunde bliver sages- 
løse, forbrugere under Elsams forsyningsom- 
råde, der kommer til at betale denne dyre 
regning gennem forhøjede elpriser, finder 
spørgeren det absolut påkrævet, at Elsam 
sikres mulighed for at få de lovligt indkøbte 
kul losset hurtigst muligt. 

Svar (21/\ 1 85): 

Energiministeren; (Enggaard): 
Elsam har oplyst, at sagen vedrørende 

LOs blokade af skibe med kul fra Sydafrika 
verserer for arbejdsretten. Y ! J * 
- Allerede 홢 derfor må jeg af principielle 
grunde afholde mig fra at udtale mig om sa- 

'' ' ' gen  ̂

r Spm. nr. S -322 

Til udenrigsministeren ('f,Q(.ll, 85) af: 

Thoft (SF): 
: »Støtter, regeringen Sveriges, Argentinas, 
Grækenlands, Indiens, Mexicos og Tanzanias 
fælleshenvendelse til USA og USSR vedrø- 
rende prøvestop, femkontinentinitiativet, og 
vil Danmark som de 6 lande Stille sit territo- 
rium til rådighed for seismologiske stationer, 
der kan afsløre et eventuelt brud på et prøve- 
stop?« ; 홢_ . ( ,, 홢 

: 1 Begrundelse 

I forbindelse med femkontinentinitiativet, 
taget; af statslederne fra de ovennævnte 6 ' 
lande, har disse tilbudt 홢 at 홢 stille deres territo- 


